
30 důvodů pro trvání kreditní krize (Velká Deprese 2)

Níže je uvedeno 30 hlavních indikátorů či důvodů pro spíše dlouhodobější trvání finančně-kreditní 
krize. Každý problém má jedno či více možných řešení, ovšem postrádá jednotnou politickou podporu. 
A čas pracuje a běží proti. De facto se USA nachází na nějaké hraně a při jejím překročení nemusí být 
již  cesty  zpět.  Pokud  se  bude  systém  stále  „krmit“  dalšími  bilióny  USD  dluhů,  bude  jakékoliv 
kolektivní  (společné)  řešení  pouze  umocňovat  problémy,  neboť  kumulativní  dluh  přeroste  přes 
možnosti USA. Tyto faktory tedy způsobují záležitosti horšími:

1. Americký rating úvěruschopnosti může být brzy snížen pod AAA.

2. Odmítnutí Fedu odhalit $2 bil. půjčky bankovnímu sektoru (de facto stínový bankovní systém)

3. Kongres  nemá  žádný  dohled  nad  “Paulsonovým“  $700  mld.  záchranným balíčkem (Wall 
Street Trojan Horse).

4. Zmatené  trhy  následkem  neustále  měnících  se  účelů  záchranného  balíku  (nejprve  výkup 
problémových aktiv…finanční injekce do spotřebitelské sféry…přímá pomoc domácnostem 
postižených neschopností splácet hypotéku…automobilový průmysl...).

5. Goldman Sachs a Morgan Stanley ztratily desítky miliard dolarů, přesto za tento rok plánují 
vyplatit více než $13 mld. na bonusech. 

6. Pojišťovna  AIG vyplatila  velkým bankám $150 mld.  v měnových  swapech aby ochránila 
akcionáře před daňovými poplatníky.

7. Kreditní  firma  American  Express  se  stejně  jako  Goldman  Sachs  a  Morgan  Stanley 
transformovala na bankovní holding. Důvod jasný – peníze z Fedu.

8. Ministerstvo financí doplnilo záchranný balíček mnohými daňovými úlevami, čímž přesunulo 
náklady na stát.

9. Rostoucí státní dluh, rostoucí daně a klesající státní příjmy, výpůjčky vytváří další dluh.

10. Státní, municipální, korporátní důchody ztratily stovky miliard kvůli derivačním swapům.

11. Ještě v roce 1990 hedgeových fondů bylo jen 610, nyní téměř 10000, jejich návratnost je však 
menší než 15%, což způsobuje jejich průběžné rušení (likvidace).

12. Dluhy spotřebitelů jsou nyní na $2,5 bil., což vytváří prostor pro další kreditní bublinu. 

13. FED plánuje poskytnout další miliardy dolarů fondům peněžního trhu obsahujícím $3,6 bil.

14. Krvácející Freddie Mac a Fannie Mae potřebují peníze daňových poplatníků.

15. Zavádějící data Bílého domu: Války v Afghanistánu a Iráku nestojí $600 mld., ale aktuálně $3 
bil..



16. Skryté (neviditelné) náklady TARP (Troubled Asset Relief Plan) se odhadují přibližně na $5 
bil. plus $1 bil. Wall Street odpisů.

17. Klesající ceny napříč všemi komoditami,  padající  měny a propady u vývozců surovin jsou 
spouštěcím mechanismem pro globální zpomalení ekonomiky.

18. 3 největší automobilky stojící před bankrotem, s přímými důsledky pro zaměstnance, odbory i 
důchodce.

19. Nezdravý a přesto vysoce ohodnocený trh firemních obligací se propadá o více než 25%.

20. Bankroty maloobchodníků (např.  Circuit  City,  Sharper Image,  Mervyns).  Tržby nákupních 
středisek se propadají závratným tempem.

21. Nezaměstnanost nezadržitelně směřuje k hranici 8%.

22. Vládní politika je pod obrovským vlivem 42.000 krátkozrakých, přeplácených, chamtivých 
lobbistů.

23. Vysoká  pravděpodobnost  vypuknutí  krize globálního rozměru:  Čína předpovídá zpomalení 
růstu HDP, i přes stimulační balík v celkové hodnotě $586 mld. a globální deflace zasáhla už i 
Blízký východ (např. Dubai).

24. I přes globální recesi Spojeným státům stále roste obchodní deficit. Nyní se nachází na hranici 
$650 mld..

25. Samotné  Medicare  a  Social  Security  (sociální  pojištění)  mají  nekrytý  závazky  v celkové 
hodnotě $60 bil..

26. 46 milionů nepojištěných obyvatel, zejména kvůli nárůstu nákladů za léky a zdravotní péči.

27. Nový New-Deal: Nová vláda plánuje investovat další miliardy do infrastruktury, což navýší 
už tak neúnosný státní dluh.

28. Odcházející garnitura zatížila tu novou obrovskými dluhy.

29. Plánovaná politika nové administrativy avizující tzv. “antidaně“ vystavuje obyvatelstvo více 
falešným slibům. 

30. Podle mnoha analytiků je jen otázkou času kdy ratingové agentury Moody´s a S&P oznámí 
snížení ratingu amerických vládních dluhopisů, což by mohlo dále neúnosně zatížit daňový 
systém.

CAPITAL PARTNERS a.s.


